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Введение

Актуальность темы исследований. В настоящее время

международные отношения изменяются с огромной интенсивностью и

процессы, на которые раньше уходили десятилетия, в наши дни протекают за

несколько лет. Знакомая для многих государств биполярная система мира

перестала существовать в 1991 году, открыв путь новой системе

многополярного мира, которая сейчас динамично формирует новое

мировоззрение и приводит к созданию новых форм коммуникации разных

государств, ранее тесно не взаимодействовавших друг с другом, то есть

имевших исключительно косвенные отношения. Вследствие того, что

глобальная система международных отношений трансформировалась

подобным образом, в мире появляются новые центры силы и влияния, которые

стали вытеснять старые.

Одним из таких центров стала КНР, которая находилась почти весь ХХ

век на положении развивающейся страны в глазах Запада и всего остального

мира. Вместе с тем, в течение нескольких десятилетий КНР становится

центром влияния в современном мире и его политические, экономические

возможности растут с каждым годом. Стремительно укрепляется её

положение на мировой арене, расширяется география национальных

интересов и увеличивается международное влияние. В свою очередь, США

обеспокоены этим колоссальным подъёмом КНР и вполне справедливо

считают, что она в ближайшем будущем будет способна конкурировать с

США во многих жизненно важных направлениях.

В результате чего, сегодня вопросом прогнозированием развития

американо-китайских отношений занимаются значительное количество

экспертов. По данной теме были написаны многочисленные фундаментальные
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труды, которые были посвящены прогнозированию развития американо-

китайских отношений в период президентства Д. Трампа.

Проведение США неоднозначной политики, направленной на

продвижение своих интересов по всему миру, часто не считаясь с мнением тех,

в чью сторону она направлена, прямо противоположна позиции КНР, которая

оспаривает право США единолично принимать решения по главным вопросам

в мировой политике. В то же время КНР проводит собственную политику в

интересующих регионах мира, которые важны для США в плане укрепления

своего лидирующего положения на всем земном шаре. Несмотря на то, что

отношения между США и КНР официально характеризуются лидерами стран

как конструктивные, в свою очередь в мировой политической практике данное

обстоятельство служит причиной для разногласий между двумя акторами.

Складывающаяся ситуация несёт в себе некоторые риски и вызовы

политической, экономической стабильности во всем мире.

Именно по этой причине, исследования взаимоотношений этих двух

стран так важны на данный момент. Эти исследования имеют большую

практическую и теоретическую значимость, так как высказывают

неоднозначные отношения государства-гегемона в современной политике и

развивающейся державы, готовой бросить вызов авторитетному лидеру. Ведь

в условиях глобализации и информатизации общества, эти отношения

трансформируются с исключительной быстротой, а потому данные

исследования ещё долго не потеряют свою актуальность в современном мире.

Учитывая при этом, что политика Д. Трампа привела к усилению американо-

китайских противоречий.

Объектом исследования являются американо-китайские отношения в

период президентства Дональда Трампа.

5

Предметом исследования являются истоки противоречий и прогнозы

развития американо-китайских отношений.

Целью исследования является определение динамики развития

американо-китайских отношений.

Задачи исследования:

- изучение источников и литературы по теме исследования;

-определение ключевых черт американо-китайских отношений после

второй половины ХХ века и до начала президентства в США Дональда

Трампа;

-характеристика политики Дональда Трампа на китайском направлении;

- прогнозирование развития американо-китайских отношений.

Степень проработанности темы в научной литературе. На

сегодняшний день существует значительное количество научных работ,

освещающих американо-китайские отношения. Кроме того, в научных

публикациях наблюдается разнообразие, а зачастую и противоречивость в

прогнозах дальнейшего развития отношений между США и КНР.В первую

группу входят работы российских учёных, таких как Галенович Ю.1, Рогов

1 Галенович Ю.М. Америка и Китай: история и перспективы взаимоотношений/Ю.М.Галенович//

Научная цифровая библиотека PORTALUS.RU URL:

https://portalus.ru/modules/politics/rus_readme.php?subaction=showfull&id=1141857031&archive=1397

901465&start_from=&ucat=& (дата обращения: 09.03.2019).

https://portalus.ru/modules/politics/rus_readme.php?subaction=showfull&id=1141857031&archive=1397901465&start_from=&ucat=&
https://portalus.ru/modules/politics/rus_readme.php?subaction=showfull&id=1141857031&archive=1397901465&start_from=&ucat=&
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С.2,Самуйлов С.3, Тищенко Г.4, Максимов В.5,Просуренко А. 6,Дробот Г.7,

Меркулов К.8,Королёва Н.9, Чистякова Н10.

Во вторую группу входят работы зарубежных учёных, таких как Dean

Cheng11, J.Nathan 12, Joseph S.Nye, Jr13, Roberto Bendini14.

В основном исследования этих авторов посвящены общему освещению

и дальнейшей перспективе развития американо-китайских отношений. Тем не

менее, каждый из авторов рассматривал какой-либо проблемный аспект

2 Рогов С. Доктрина Обамы. Властелин двух колец/ С. Рогов// Российский совет по

международным делам.Аналитические статьи URL: https://russiancouncil.ru/analytics-and-

comments/analytics/doktrina-obamy-vlastelin-dvukh-kolets/ (дата обращения: 06.03.2019).
3 Самуйлов С.М. Россия и Китай в политике администрации Дональда Трампа:возвращение к

черно-белому традиционализму /Самуйлов C.М. URL: http://www.rusus.ru/?act=read&id=610 (дата
обращения: 14.03.2019).
4 Тищенко Г.Г. Что Дональд Трамп собирается сделать в сфере национальной

безопасности/Тищенко Г.Г. URL: https://riss.ru/analitycs/39075/ (дата обращения: 13.02.2019).
5 Максимов В.А. « Торговая война» США и Китая ,её влияние на международную

торговлю/В.А.Максимов//Аллея науки.-2018.№ 11(27).-С.2.
6 Просуренко А.С. “ Тайваньский вопрос” в отношениях США - Китай сквозь призму исследований
“ Мозговых центров “ США/ Просуренко А.С. URL: https://scienceforum.ru/2016/article/2016026471

(дата обращения: 18.04.2019).
7 Дробот Г.А.Перспективы биполярного мира:США -Китай/Г.А.Дробот//Вестник Московского

университета.Серия 12,Политические науки.-2015.№ 3.-С.9.
8 Меркулов К.К.Зарубежные эксперты о перспективах отношений КНР и США после избрания
Дональда Трампа 45-м президентом США/ К.К.Меркулов// В сборнике:Социально-политическая

ситуация накануне XIX съезда КПК материалы ежегодной научной конференции Центра

политических исследований и прогнозов ИДВ РАН. Институт Дальнего Востока Российской
академии наук; Центр научной информации и документации. -2017.- С.295.
9 Королёва Н.А. Гражданская война 1946-1949 гг. В Китае в воспоминаниях участников и

современников событий/Н.А. Королёва // Псковский военно-исторический вестник.

История.Исторические науки.-2015.-С.116.
10 Чистякова А.Н. Понимание прав человека в КНР/А.Н.Чистякова// Сибирский международный.

2017.№ 19.-С.8.
11 Dean Cheng. The complicated history of U.S.relations with China/Cheng Dean URL:
https://www.heritage.org/asia/report/the-complicated-history-us-relations-china (дата

обращения:18.04.2019).
12 J.Nathan.U.S.- China relations since 1949/ J.Nathan URL:
http://afe.easia.columbia.edu/special/china_1950_us_china.htm (дата обращения:18.04.2019).
13 Joseph S.Nye, Jr. American and Chinese Power after the Financial Crisis/ Jr.Joseph S.Nye URL:

http://rochelleterman.com/ir/sites/default/files/Nye%202010.pdf (дата обращения: 19.04.2019).
14 Roberto B.United States -China relations:a complex balance between cooperation and

confrontation/B.Roberto URL:

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/570464/EXPO_IDA%282016%29570464_E

N.pdf (дата обращения: 20.04.2019).

https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/doktrina-obamy-vlastelin-dvukh-kolets/
https://russiancouncil.ru/analytics-and-comments/analytics/doktrina-obamy-vlastelin-dvukh-kolets/
http://www.rusus.ru/?act=read&id=610
https://riss.ru/analitycs/39075/
https://scienceforum.ru/2016/article/2016026471
https://elibrary.ru/item.asp?id=32540345
https://elibrary.ru/item.asp?id=32540345
https://www.heritage.org/asia/report/the-complicated-history-us-relations-china
http://afe.easia.columbia.edu/special/china_1950_us_china.htm
http://rochelleterman.com/ir/sites/default/files/Nye%202010.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/570464/EXPO_IDA%282016%29570464_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/IDAN/2016/570464/EXPO_IDA%282016%29570464_EN.pdf
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американо-китайских отношений и раскрывал его на высоком

исследовательском уровне: экономика, внешняя политика, внутренняя

социальная политика и т.д. Из совокупности всех этих аспектов стало

возможным сложить картину дальнейших перспектив американо-китайских

отношений и дать им относительно полную характеристику.

Решение задач данного исследования потребовало использовать

следующие источники: National Security Strategy of the United States of

America15, National Defense Strategy 16, Annual Intellectual Property Report to

Congress17, Trade Act of 197418, Annual Report to Congress Military and Security

Developments Involving the People’s Republic of China 201619, Tibet Act of 201820,

15 National Security Strategy of the United States of America // Официальный сайт Белого дома URL:
https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2017/12/NSS-Final-12-18-2017-0905.pdf (дата

обращения: 10.03.2019).
16 National Defense Strategy // Официальный сайт Министерства Обороны США URL:
https://dod.defense.gov/portals/1/documents/pubs/2018-national-defense-strategy-summary.pdf (дата

обращения: 10.03.2019).
17 Annual Intellectual Property Report to Congress // Официальный сайт Белого дома URL:

https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2017/11/2018Annual_IPEC_Report_to_Congress.pdf
(дата обращения: 10.03.2019).
18 Trade Act of 1974//Официальный сайт Офиса Законодательного Совета при Палате

представителей США URL: http://legcounsel.house.gov/Comps/93-618.pdf
(дата обращения: 10.03.2019).
19 Annual Report to Congress. Military and Security Developments Involving the People’s Republic of

China 2016 // Официальный сайт Министерства Обороны США URL:

https://dod.defense.gov/Portals/1/Documents/pubs/2017_China_Military_Power_Report.PDF (дата
обращения: 18.04.2019).
20Tibet Act of 2018 // Официальный сайт Белого дома URL: https://www.whitehouse.gov/briefings-

statements/president-donald-j-trump-signs-h-r-1872-h-r-2454-h-r-3996-h-r-4111-law/ (дата обращения:

18.04.2019).

https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2017/12/NSS-Final-12-18-2017-0905.pdf
https://dod.defense.gov/portals/1/documents/pubs/2018-national-defense-strategy-summary.pdf
https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2017/11/2018Annual_IPEC_Report_to_Congress.pdf
http://legcounsel.house.gov/Comps/93-618.pdf
https://dod.defense.gov/Portals/1/Documents/pubs/2017_China_Military_Power_Report.PDF
https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/president-donald-j-trump-signs-h-r-1872-h-r-2454-h-r-3996-h-r-4111-law/
https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/president-donald-j-trump-signs-h-r-1872-h-r-2454-h-r-3996-h-r-4111-law/
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Taiwan Travel Act21, Democratic Reform in Tibet22, Human Rights in Xinjiang-

Development and Progress23,Progress in Human rights over 40 years24.

Теоретико-методологическая основа включает методы анализа,

сравнительный метод и метод прогнозирования. Метод анализа используется

для выявления характерных черт американо-китайских отношений в период с

1945 года по настоящее время. Сравнительный метод применяется с целью

сопоставления политики Дональда Трампа и Барака Обамы в отношении КНР.

Метод прогнозирования употребляется посредством обращения к мнениям

экспертов в области американо-китайских отношений.

Новизна заключается в совмещении главных аспектов, таких как

экономика, политика и проблемы прав человека в американо-китайских

отношениях в период президентства Дональда Трампа посредством

проведения комплексного анализа. Определённый элемент научной новизны

придаёт также привлечение относительно новых источников, относящихся ко

времени президентства в США Дональда Трампа.

Структура работы. Исследование состоит из введения, трёх глав,

включающих восемь параграфов, заключения, списка литературы и источников.

21Taiwan Travel Act // Официальный сайт Белого дома URL: https://www.whitehouse.gov/briefings-

statements/president-donald-j-trump-signs-h-r-294-h-r-452-h-r-535-h-r-3656-s-831-law/ (дата

обращения: 18.04.2019).
22 Democratic Reform in Tibet // Официальный сайт государственного совета КНР URL:

http://www.china.org.cn/government/whitepaper/node_8011141.htm (дата обращения: 19.04.2019).
23Human Rights in Xinjiang- Development and Progress // Официальный сайт государственного совета

КНР URL: http://www.china.org.cn/government/whitepaper/node_7249600.ht (дата обращения:

19.04.2019).

24Progress in Human rights over 40 years// Официальный сайт государственного совета КНР URL:

http://www.china.org.cn/government/whitepaper/node_8009258.htm (дата обращения: 19.04.2019).

https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/president-donald-j-trump-signs-h-r-294-h-r-452-h-r-535-h-r-3656-s-831-law/
https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/president-donald-j-trump-signs-h-r-294-h-r-452-h-r-535-h-r-3656-s-831-law/
http://www.china.org.cn/government/whitepaper/node_8011141.htm
http://www.china.org.cn/government/whitepaper/node_7249600.ht
http://www.china.org.cn/government/whitepaper/node_8009258.htm
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Глава 1. Характеристика американо- китайских отношений после

второй половины ХХ века посвящена основным чертам американо-

китайских отношений с 1945 по настоящее время с целью выявления

противоречий и потенциала сотрудничества

Глава 2. Политика Дональда Трампа на китайском направлении

посвящена глобальным экономическим противоречиям, особенностям

взаимодействия в АТР и вопросам прав человека.

Глава 3. Прогнозы развития американо-китайских отношений посвящена

экспертным оценкам и динамики развития американо - китайских отношений.
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ГЛАВА 1. ХАРАКТЕРИСТИКА АМЕРИКАНО-КИТАЙСКИХ

ОТНОШЕНИЙ ПОСЛЕ ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ ХХ ВЕКА

1.1. Основные этапы американо-китайских отношений после второй

половины ХХ века

Американо-китайские отношения на протяжении всего XX века

развивались достаточно сложно и изменчиво. Эволюция американо-китайских

взаимоотношений прошла несколько этапов. Учитывая те или иные

объективные факторы, развитие взаимоотношений происходило

скачкообразно; имели место взлёты и падения, сближение и отдаление,

сотрудничество и конфронтация. В общей сложности, исходя из характера и

тенденции развития американо-китайских отношений , эволюцию

двусторонних контактов целесообразно разделить на три этапа.

Первый этап (1945-1989 гг.). Данный этап охватывает послевоенный

период до окончания «холодной войны». Этот период характерен

противостоянием двух центров силы США и СССР. Если говорить о роли

КНР, то она в этот период заключалась в способности оказывать воздействие

на соотношение сил США-СССР путём примыкания к той или иной стороне.

Для США объектом повышенной обеспокоенности стал коммунистический

строй КНР, который считался наиболее опасной угрозой либеральному

Западу. С целью предотвращения усиления коммунистических течений в

мире по окончании Второй мировой войны, США решили взять курс на

антикоммунистическую стратегию. Руководствуясь этой стратегией, США

поддерживали правительство Чан Кайши и оказывали помощь Гоминьдану25.

Но усилия США в этом направлении потерпели фиаско, и коммунистический

25 Королёва Н.А. Гражданская война 1946-1949 гг. В Китае в воспоминаниях участников и

современников событий/Н.А. Королёва // Псковский военно-исторический вестник.

История.Исторические науки.-2015.-С.116.
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строй Китая стал основным препятствием на пути дальнейшего развития

взаимоотношений.

Однако США, несмотря на враждебность государственной идеологии

КНР, искали возможность налаживания двусторонних отношений и в

результате чего достигли видимых успехов. Также стоит отметить, что США

в этом плане занимали наиболее активную позицию в сравнении с КНР.

Начало сближения между США и КНР отмечено в период пребывания у

власти в США администрации Р. Никсона (1969-1972 гг.). В 1970 году во

время слушаний в Конгрессе США по вопросу отношений между США и

Китаем предполагалось строить отношения с КНР и при этом использовать

советско-китайские разногласия26.

1971 год, по праву считается годом восстановления связей между КНР и

США. Известно, что принципиальная договорённость о встрече на высшем

уровне была достигнута на секретных переговорах между помощником

президента США по национальной безопасности Генри Киссинджером и

главой Госсовета КНР Чжоу Эньлаем в июле и ноябре 1971 г. в Пекине27. Эта

поездка предварила визит президента США Р. Никсона в КНР.

Уже в феврале 1972 года состоялся первый в истории визит президента

США в Китай, Р. Никсон провел переговоры с Мао Цзэдуном и Чжоу

Эньлаем 28 . По итогам этих встреч было сделано совместное заявление,

26 Стульникова Э.Ф. Внешняя политика КНР: опыт сопоставительного анализа периода «

культурной революции» и современности /Стульникова Э.Ф // Журнал научных публикаций

аспирантов и докторантов. 2015 URL: https://allbest.ru/otherreferats/international/00901727_0.html

(дата обращения :04.03.2019).

27 История американо-китайских отношений // TACC URL: https://tass.ru/info/4159288 (дата

обращения: 06.04.2019).
28 Там же.

https://allbest.ru/otherreferats/international/00901727_0.html
https://tass.ru/info/4159288
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известное как “Шанхайское коммюнике”29. Это в свою очередь разрешило

вопросы, представлявшие общий интерес обеих сторон. Г.Киссинджер назвал

«Шанхайское коммюнике» первым из знакомых ему дипломатических

коммюнике, изыскивающих общее при сохранении разногласий30. В общем и

целом, «Шанхайское коммюнике» заложило основу для развития американо-

китайских отношений 31 . Кроме этого, 16 декабря 1978г. стороны издали

совместное коммюнике об установлении дипломатических отношений 32 . 1

января 1979 года отношения между двумя странами были официально

нормализованы, что открыло новую страницу в истории двусторонних

отношений33.

Стоит отметить, что в 1979 году произошло одно из самых значимых

событий в истории американо-китайских отношений. Поскольку был

совершён первый визит Д. Сяопина в США после образования КНР.

Налаживание американо-китайских отношений началось параллельно с

проведением в КНР политики реформ и открытости. Тем самым, политика

придала мощный импульс содействию отношений с США. В 80-х годах по

мере расширения КНР связей с внешним миром ежедневно активизировались

контакты с США в политической, экономической, научно-технической и

культурной областях34. Впрочем, в эти годы также наблюдались и негативные

тенденции в американо-китайских отношениях: споры вокруг тайваньского

вопроса, двусторонней торговли и прав на интеллектуальную собственность35.

29 Там же.
30 Генри Киссинджер: «Шанхайское коммюнике» заложило основу для американо-китайских

отношений// Жэньминь Жибао URL: http://russian.people.com.cn/200202/21/rus20020221_57015.html
(дата обращения :21.04.2019).
31 Там же.
32 История американо-китайских отношений // TACC URL: https://tass.ru/info/4159288 (дата
обращения :06.04.2019).
33 Развтие китайско-американских отношений в ХХ веке // Международное радио Китая URL:


[…]


вопросам двусторонней торговли. Так, аналитик «Фридом Финанс»

Александра Овчинникова утверждает следующее: «если новые тарифы все же

вступили в силу, то торговый конфликт усилится , и России придётся

216 Торговая война между США и Китаем скажется на всем мире, считают эксперты.// РИА

новости URL: https://ria.ru/20180323/1517116641.html (дата обращения: 19.05.2019).
217 «Временный компромисс в экзистенциальном конфликте»: Трамп согласился не поднимать
пошлины для Китая с 1 января//РИА новости URL: https://tass.ru/ekonomika/5861283 (дата

обращения: 19.05.2019).
218 Там же.
219 Там же.
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несладко»220. Тем самым, рынки снова будут подвергаться турбулентности.

Так же, Дебора Элмс из Asian Trade Centre добавила « новые тарифы в 25 %

станут очередным шоком для американской экономики, поскольку именно

они сталкиваются с ростом затрат» 221. Учитывая при этом, что КНР с 1 июня

введёт ответные пошлины. Поэтому Трампу выгоднее добиться от Китая

уступок, объявить о триумфе, снять напряжение на фондовом рынке и заняться

другими делами222.

Кроме этого, стоит отметить комментарий и Юрия Рогулёва, который

является директором Фонда изучения США имени Франклина Рузвельта при

МГУ: « конечно, США пытаются надавить на Китай , чтобы он принял ряд

законов или изменения в ряде действующих законов , которые более строго

подходили бы к использованию технологий, патентов.»223. Вдобавок, эксперт

добавил « Китай наспех решения не принимает , а Трампу всё надо быстро и

легко , а так не получается»224. По этой причине конфликт лишь обостряется.

Принимая во внимание все вышесказанное, стоит отметить, что

экспертные оценки ввиду последних событий в американо-китайских

отношениях свидетельствуют о том, что между двумя странами существуют

разногласия и соперничество в сфере торговли. Торговая война лишь

подрывает экономику двух стран и в большей степени страдает экономика

США. В свою очередь, страны заинтересованы в разрешении данной

проблемы, но главным препятствием является необходимость сохранить своё

220 Сделка сорвана: CША и Китай начали войну// Газета.Ru URL:

https://www.gazeta.ru/business/2019/05/09/12345913.shtml (дата обращения: 20.05.2019).
221Трамп поднял ставки в противостоянии с Китаем. Кто выиграет торговую войну века?//BBC

NEWS URL: https://www.bbc.com/russian/news-48055326 ( дата обращения:20.05.2019).
222 Там же.
223 Эксперт оценил поручение Трампа увеличить пошлины на товары из КНР// RT на руссом URL:

https://russian.rt.com/business/news/629964-ekspert-tramp-poshliny-

kitai?utm_source=rss&utm_medium=rss&utm_campaign=RSS (дата обращения: 20.05.2019).
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лицо во время переговоров и главное не уступить больше, чем получить

взамен. Так, администрация Дональда Трампа обвиняет КНР в попытках уйти

от достигнутых договорённостей и добиться от КНР уступок.

3.2. Перспективы развития американо-китайских отношений

В связи с усилением геополитического положения КНР на мировой арене,

главной повесткой дня в мировой политике стал вопрос о прогнозах развития

американо-китайских отношениях.

1. Согласно анализам трудов,таких экспертов как А.Логинова 225 ,

К.Меркулов226, Р.Ерзин227, Т.Касьянова228 и Taihe Baн Цайбан229, американо-

китайские отношения возьмут курс на симбиотическое лидирование, которое

в 21 веке является как владычество двух держав (G2). Стоит отметить, что КНР

стала великой державой и его исключение из международных торговых и

финансовых процессов просто не представляется возможным. Однако,

проблемой для США здесь является тот фактор, что КНР - страна с нерыночной

экономикой и коммунистической идеологией. Тем не менее, экономические

потребности США перевешивают политические. Именно наличие сильного

225 Логинова А.Д. Подходы американских и китайских учёных к развитию экономического развития

/А.Д.Логинова //Проблемы рыночной экономики.-2017.-№ 3.-С.46.
226 Меркулов К.К.Зарубежные эксперты о перспективах отношений КНР и США после избрания

Дональда Трампа 45-м президентом США/ К.К.Меркулов// В сборнике:Социально-политическая

ситуация накануне XIX съезда КПК материалы ежегодной научной конференции Центра

политических исследований и прогнозов ИДВ РАН. Институт Дальнего Востока Российской
академии наук; Центр научной информации и документации. -2017.- С.295.
227 Эксперт рассказал , когда США и Китай смогут разрешить торговые противоречия//РИА

НОВОСТИ URL: https://ria.ru/20190417/1552758061.html ( дата обращения: 21.05.2019).
228 Почему Китай и США не могут жить друг без друга// Взгляд деловая газета URL:

https://yandex.ru/turbo?text=https%3A%2F%2Fvz.ru%2Feconomy%2F2018%2F6%2F4%2F924170.htm
l&d=1 (дата обращения :21.052019).
229 Эксперты: Китаю и США в любом случае придётся заключить торговую сделку// РИА новости

URL: https://ria.ru/20190329/1552210235.html (дата обращения: 21.05.2019).
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экономического фактора будет обуславливать стабильность двустороннего

взаимодействия США и КНР. Такой расклад выгоден для США — это и

дешёвая рабочая сила, и относительная стабильность внутреннего

ценообразования, низкий уровень инфляции, а для КНР преимущества

заключаются в следующем - создание новых рабочих мест и развитие

внутреннего производственного сектора за счёт увеличения спроса внутри

страны. То есть, «путь взаимного подстраивания друг под друга продолжится,

поскольку экономическая кооперация двум титанам жизненно необходима.

Хотя нельзя сказать, что такая сильная дружба будет выгодна России и ЕС» -

заключает Тамара Касьянова230. Торговая война будет подталкивать страны на

консультации и достижении соглашения, поскольку обе стороны

заинтересованы в конструктивном диалоге по вопросам двусторонней

торговли, которая в свою очередь представляет взаимный интерес.

2. Модель развития экономических отношений двух стран полностью

противоположна симбиотическому лидированию и получила название

контроверзного подхода. То есть, согласно таким экспертам как Г. Эллисон231,

Э. Эриксон232, Э.Экономи233, Ю.Тавровский234 утверждают о том, что в мире

может существовать только один экономический лидер, а сейчас мы наблюдаем

противостояние двух ведущих экономически-развитых держав США и КНР, а

значит мир уже на пороге глобальной войны. Доказательством служат

следующие исторические и экономические аргументы: Первая из них

проходила в середине XX века в Корее и была продиктована стремлением США

остановить китайскую революцию и не допустить её распространение на

230 Почему Китай и США не могут жить друг без друга// Взгляд деловая газета URL:
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страны Восточной Азии. В конце XX века началась вторая война, которая была

уже больше финансовой, когда на первом этапе этой войны США стремились

сыграть на азиатском кризисе и объединении Гонконга и КНР, а на втором -

проблема природных ресурсов и в частности нефти.

В будущем, поиск источников энергоресурсов, без которых будет

невозможно дальнейшее развитие экономики станет центральным вопросом

для КНР, в свою очередь США не желают видеть усиление китайского

присутствия на энергетическом рынке. Помимо этого, сторонники

контроверзой перспективы развития экономических отношений уверены, что

главной причиной зарождающегося конфликта как торговая война, может

привести к эскалации конфликта. Так, повышение тарифов являются лишь

первоначальном шагом в торговой войне, которые представляют собой угрозу

не только двум странам, но и мировой экономике в целом. И несмотря на

проведение переговоров по урегулированию противоречий, противостояние

между странами будет долгим, поскольку Д. Трамп будет постоянно выдвигать

новые претензии и требования к КНР. Таким образом, идея контроверзой

перспективы развития торгово-экономических отношений гласит о том, что

глобальная торговая война неизбежна и что её причинами будут не только

экономические факторы, но и многие другие.

3. Третьим сценарием развития американо-китайских отношений

представляется в виде биполярного мира. Согласно таким экспертам, как Yan

Xuetong 235 и Г.Дробот 236 , процесс биполяризации уже начался и будет со
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временем лишь усиливаться. Американо-китайская биполяризация внесёт

определённые изменения касательно международного порядка и мировой

центр переместится из Европы в Восточную Азию. Такая биполярность не

будет означать новой холодной войны, где не будет взаимного ядерного

сдерживания и идеологических конфликтов 237 .Биполярный вариант

представляется в виде разделения сфер господства между США и КНР. Не

исключено, что на полюсах биполярного мира будут не две сверхдержавы, а

блоки стран. Но какие блоки и какие страны станут их участниками – покажет

время.

4. Перспективы развития отношений США и Китая также вытекают из

понятия случайности в экономике и других сферах. Такой подход получил

название рандомизированного, т.е., существует некая неопределённость в

будущем развитии отношений, которые напрямую зависят от различных

экономических факторов, некоторые из которых предсказать не

предоставляется возможным. Таким образом, на современном этапе трудно

определить будущий характер экономических отношений, будет ли это

доминирование США или КНР, или же совместные усилия двух стран. Кроме

этого, всё определится со временем и будет зависеть от так называемых

экономических случайностей.

Подводя итог всем вышеперечисленным перспективам развития

американо-китайских отношений, можно утверждать только одно, что на

данный момент выделить какой-то точный сценарий развития событий просто
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невозможно. Несомненно, перспектива глобальной торговой войны

маловероятна в современных реалиях, ни США, ни КНР не готовы пойти на

риски и все негативные последствия, которые принесёт вместе с собой война.

Наиболее понятным вариантом развития событий представляется дальнейшее

построение конструктивного диалога двух стран, то есть выработка новых

механизмов регулирования мировыми экономическими процессами.

Разумеется, что выявление лидера на международной арене потешит

самолюбие обеих стран, однако перед ними стоит ещё много задач и проблем,

решение которых внесёт стабильность в мировую торгово-финансовую

систему.
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Заключение

В ходе данного исследования были подробно рассмотрены все аспекты

взаимоотношений и перспектив развития американо-китайских отношений в

политической, экономической, а также различных других аспектах

взаимодействия, и сделаны следующие выводы:

Во-первых, в связи с возрастанием экономической мощи КНР, мнения о

её лидерстве на мировой арене становятся всё более популярными.

Существует мнение о том, что ХХI век может пройти под лидерством КНР.

Это в свою очередь вызывает обеспокоенность США и расширяет спектр

противоречий в американо-китайских отношениях. Так, Дональд Трамп

объявил торговую войну КНР посредством ведения пошлин на китайский

импорт с целью упадка экономической мощи КНР, которая ответила

аналогичными санкциями. Однако, стоит отметить, что у КНР не имеется

достаточного потенциала для оказания серьёзного политического влияния на

международной арене. В случае, если КНР обойдет США по размерам

экономики, то КНР в любом случае не будет сравнима с США. То есть, выход

КНР на первое место по экономическому потенциалу не будет обозначать

превращения КНР в сверхдержаву. Однако данное отставание не говорит о

том, что у КНР нет долговременной амбициозной задачи стать сверхдержавой.

Во-вторых, на сегодняшний день КНР постепенно укрепляет свои

позиции в АТР и продолжает вооружать искусственные острова в Южно-

Китайском море. Однако Дональд Трамп решил выйти из

Транстихоокеанского партнёрства, которое возглавил Барак Обама, и тем

самым отказался от главного инструмента влияния на КНР. То есть, сменил

политику «стратегического взаимодействия», выдвинутое Барак Обамой, на

«стратегическое соперничество». Относительно Тайваня, то Дональд Трамп

продолжил политику Барак Обамы по продаже оружия, утверждая, что это
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никак не меняет позицию США по вопросу единства Китая. Маневры со

стороны США в Южно-Китайском море, можно по праву считать частью

большой военно-политической игры, развязанной Дональдом Трампом. Но

Дональд Трамп, как и его предшественник пренебрегает построением КНР

военной инфраструктуры на искусственных островах. Также необходимо

отметить, что Дональд Трамп предпочёл не усугублять вопросы прав человека

и демократических ценностей. Таким образом, проблема прав человека

отходит на задний план и заменена на экономическое противостояние.

В-третьих, на настоящий момент между КНР и США наблюдаются

усиливающиеся позиции КНР. Но, как показывает практика, при наличии

столкновения интересов двух стран в том или ином регионе мира, КНР

склонна к уступкам, нежели к эскалации ситуации. Это объясняется

нежеланием К Н Р идти на прямую конфронтацию с США, которые имеют

большой военно-технический и политический потенциал на мировой арене. В

связи с усилением экономической мощи КНР, его внешняя политика по

отношению к США приобретает наступательный характер.

КНР и США на данный момент достаточно сильно связаны друг с

другом экономически, но на эти отношения влияет и почти полувековое

сотрудничество государств по многим вопросам на мировой арене. С

приходом к власти Дональда Трампа, меры глобального протекционизма в

США стали набирать популярность. Это объясняется тем, что нынешний

президент США решительно подошёл к вопросу ликвидации торгового

дефицита с КНР посредством ввода пошлин. Тем не менее, США, и КНР

понимают, что от успеха взаимоотношений двух великих держав ХХI века

зависит мировая стабильность и безопасное существование на земном шаре. И

по этой причине, торговое соглашение играет важную роль в экономике двух

стран и предпринимается все, что в их силах, чтобы выстраивать отношения
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на паритетных началах, конструктивно решать важнейшие проблемы и не

допускать глубоких кризисов и расколов между КНР и США.
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