ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной

образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Садыковой Альбины Маратовны на тему: «Американо-китайские отношения в период

президентства Д. Трампа: истоки противоречий и прогнозы развития»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

отлично (5)

хорошо (4)

удовлетворительно (3)

неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики (ОКБ-3,

ПК-19, ПК-24)
5

2. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

4 Несмотря на то, что

постановку цели и задач
следует признать

коерректными, в работе

присутствует объёмная
историческая часть,

которая повторяет хорошо

известные всем факты и

представляется избыточной
в рамках данной работы. В

то же время параграф,

посвящённый прогнозам
(3.2) излишне лаконичен.

3. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)

4 Автор упоминает в обзоре

источники, в основном

американские. Китайским
источникам (даже тем,

которые можно найти на

английском языке) автор не
уделил внимания. В целом,

американо-китайские

отношения

реконструируются по
работам российских

исследователей

4. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (ОКБ - 10;

ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)

4 1) Текст работы
свидетельствует о том, что

автор мало обращался к

исследованиям

американских и китайских
учёных, которые всё чаще

публикуют свои работы на

английском языке
2) Автор не обращался к

исследованиям

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

преподавателей факультета

международных

отношений (Лексютина
Я.В.)

5. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам (ОКБ-6,

ПК-27) (факультативно) 2

-

6. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5

7. Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

5

8. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

5 Следует отметить
ответственность и

основательность

студентки, а также
старательность и

стремление следовать

требованиям научного

руководителя

Средняя оценка: 4,6

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Текст работы скорее реферативен. Однако изучив

современные исследования российских учёных, автор постарался составить своё собственное мнение

по данному вопросу. Однако в целом работа отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР уровня

бакалавриата. Достоинством работы можно считать то, что позиция автора сбалансирована.
Студентка постаралась выявить не только источники противоречий в американо-китайских

отношениях, но и то, что заставляет две страны сотрудничать. Научный руководитель не будет

возражать против выставления оценки «отлично» в случае удачной защиты.

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

«11» июня 2019 г.

Доцент кафедры Богуславская Ю.К.

американских исследований

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный

междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.